务能力，确保计量结算的真实性和准确性。

二是强化项目现场监督检查。要求公司工程部等职能部门严格落实日常巡查、

定期联合检查的要求，定期或不定期到施工现场全面核查项目的进度、质量、安全、

环保和内部管理的情况，及时发现并纠正存在的问题；同时，要求公司内审部加强

6 / 21

对施工项目的内控检查，重点检查内控管理的有效性、规范性。

三是加强资金支付管理。重点强化各审核环节的管控，优化了逐级审批的规定

和流程，严格款项支付审批，提升审核人员的业务能力，着重审核拟支付款项的真

实性、准确性，坚决杜绝非经营性资金占用。

四是组织公司工程计量人员开展了合规知识及公司相关制度的培训，重点是涉

及关联交易、资金占用、重大信息报备的规定和相关案例，以及公司工程计量结算、

员工奖惩方面的制度流程，增强工程计量人员的合规意识和责任意识。

五是组织公司相关人员开展了合规业务及信息披露专题培训，重点学习掌握涉

及重大交易、关联交易、资金占用、违规担保、定期报告编制的相关规定、审批程

序、披露要求等，加强警示教育，提高遵规守纪的主动性和自觉性。

六是针对公司董事、监事、高级管理人员开展了相关法律法规的培训，重点是

公司治理、规范运作、关联交易、信息披露、内幕交易、控股股东及实际控制人行

为规范等内容，并要求其按期参加监管机构、行业协会开展的合规培训、规则培训、

专项培训等。

七是针对公司控股股东、实际控制人、董监高人员开展了合规培训，进一步加

强资金管理，严格落实重大事项履行集体决策程序，督促公司控股股东、实际控制

人、董监高人员强化认识、以此为戒，不断提升规范运作管理水平，把规范运作的

理念深入贯彻到公司各个层面，自觉维护公司和全体股东的权益。

（3）2021-2022年度，年审会计师对公司财务报告和内部控制均出具标准无保

留意见，请年审会计师结合公司资金占用和会计差错更正的情况，说明相关科目的

审计过程、形成审计意见的依据，以及前期未能发现前述问题的原因。

年审会计师发表意见如下：

①资金占用和会计差错更正的情况

2022 年公司内部检查中发现金沙项目部工程量存疑、公司材料预付款长期挂账，

以及大股东向供应商拆借资金的情形。2022 年公司核减了对施工队 2021 年度的预

计量工程款，将预付供应商款项抵顶了公司欠付金阳光投资的股权转让款，同时对

金阳光投资通过供应商拆借的资金计提了利息。

因该差错事项，公司追溯调减了2021年末合并资产总额11,307.43万元，调减

负债总额 9,370.06 万元，调减权益总额 1,937.37 万元，调减 2021 年度净利润

7 / 21

1,802.01 万元，具体科目调整明细如下：

单位：万元

科目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 12,316.56 -2,591.74 9,724.82

其他流动资产 28,938.74 308.22 29,246.96

其他非流动资产 108,909.95 -9,023.92 99,886.03

资产总计 150,165.24 -11,307.43 138,857.81

应付账款 321,875.60 -4,416.10 317,459.51

应交税费 18,346.23 -318.00 18,028.22

其他应付款 65,689.15 -4,635.97 61,053.18

负债合计 405,910.98 -9,370.06 396,540.91

专项储备 11,539.68 -135.36 11,404.32

盈余公积 7,994.15 -180.20 7,813.95

未分配利润 59,337.89 -1,621.81 57,716.08

股东权益合计 78,871.72 -1,937.37 76,934.35

主营业务收入 512,570.76 -9,023.92 503,546.84

主营业务成本 455,603.08 -6,767.94 448,835.15

财务费用 12,586.79 -135.97 12,450.82

所得税费用 3,701.96 -318.00 3,383.96

净利润 11,451.05 -1,802.01 9,649.04

②相关科目的审计过程

A.针对关联方资金占用情况，主要涉及到预付款项、应付账款、其他应付款、

财务费用等。我们除实施交易及往来余额函证等常规审计程序外，强化在整个审计

过程中保持职业怀疑，克服认知偏差，对舞弊风险和迹象保持高度警惕，延伸执行

了各项审计程序主要包括：

a.前往关联方公司的银行调取了关联方公司的银行开户清单信息，获取了公司

主要关联方 2021-2022 年度的资金流水，根据交易对手信息分类汇总统计整理了与

公司有交易或有往来的单位的流水金额，结合各账户信息进行穿透、分析资金来源

及去向，同时针对2022年金阳光投资及其子公司给正平股份的借款流水进行核查，

未见异常。

b.对公司主要供应商、客户进行现场访谈，以确认相关采购、销售交易的真实

性。在实施现场访谈程序时，关注了以下问题：确认被访谈对象的适当性和身份真

8 / 21

实性；确认主要供应商、客户是否与公司存在关联方关系或“隐性”关联方关系；

了解主要供应商向公司销售的产品是否来自于公司的指定单位；确认主要供应商、

客户与被审计单位公司是否存在除了购销交易以外的资金往来，如有，确认资金往

来性质及必要性。

c.充分考虑公司与被访谈对象串通舞弊的可能性，根据实际情况制定访谈计划

和访谈提纲，并对在访谈过程中注意到的可疑迹象保持警觉。在访谈前注意对访谈

提纲保密，或者不将部分重要个性化问题列入访谈提纲。